séggel bírtak ; habár — fleg Mátyás király uralkodása óta

— szintén hatályosaknak kezdenek mutatkozni. S ehhez képest

kell méltatnunk azon .tudósításokat is, melyek a magyaror-

szági bányászatról korunkra a XV. századból jutottak.

Ranzanus Péter ugyanis Magyarország ásványai-

ról ezeket mondja: »Multae illic auri, argenti, aeris, ferri, sa-

lis, minii fodinae ; in aliquot fluminibus auri puri ramenta

inveniuntur ; et, quod est mirabile, in vinetis in aurifero loco

satis aureae virgunculae, et ad digiti, et ad semipedis longitu-

dinem quandoque leguntur, cuius generis complures nos vidisse

fatemur.«i)

Részletesebben szól ugyanazon tárgyról OláhMiklós:
»Auri, argenti, ferri, cupri, stanni, vitriolis, marmoris et rubri

et albi maxima ibi copia. Alabastrum quoque est Hungaris

patrium. Qui aliquantum etiam plumbi habent, non tamen ad

necessitatem Regni ex omni parte sufficiens, quod hac de re

ex Polonia advehitur. Montes minerarum, metallorum et ferri

per Hungáriám plurimi, qui non coluntur. At fodinae aura-

riae et argentariae, quarum nunc est usus, primum sünt prope

Civitates quas Montanas vocant, nerape Cremniciam, Schem-

niciam, Bistriciam, et lóca eis vicina ; tum in Ryhnou, Rosna-

via et Schmelnicia
;
postremo in Transylvania. Aurum est

triplex, unum reperitur inter lapides solidum in massae for-

mám, natura satis defecatum et purum. Quod alii quidem di-

versa in magnitudine ; ego ver ad quantitatem habui ovi gal-

linacei, ponderis supra centum ducatorum. Nuper scripsit ad

me Nicolaus Gherendinus Episcopus Transylvanus, frustum

talis auri in pondere trecentorum et quinquaginta ducatorum

se habuisse ; scripsit item, colonum queudam circa Abrugh-

Banya nuper reperisse aurum huius generis in magnitudine

panis rusticani, ponderis supra mille sexingentorum ducato-

rum. Reperitur idem etiam magnitudine nucis et lapillorum.

Alterum extrahitur artificio ex mineris, aurum, argentum et

cuprum simul complectentibus. Quod ver est tertium, ex ílu-

') Epitome rerum Vugaricarum a II. iudex (Descriptio Huugariae)

végén ; Scliwaudtneruál, Scriptores rerum Huugaricarum I. köt. Bécs,

1746. 336. 1.
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violorum alveis arenosis expurgatur, qiiod arenosiim sive lava-

tile ex ipsa re vocant. Piimum et ultimum genus gignit Trau-

sylvania, médium aliae Hungáriáé partes. Qui viderunt, certo

dicunt, in Scepusio, in quo etiam vitriolum destillat, esse flu-

violum, qui ferrum iuiectum in speciem et matériám cupri